Significandum etiam catholice Majestati, Pontificem, efflagitante id Regina Christianissima, sollicitasse Internuntii opera Imperatorem, ac Regem Romanorum, ut vel ambo, aut saltem eorum alter ad id colloquium accedere non gravarentur, non modo pro afferenda Regni Gallici salute, sed etiam pro ditionum suarum commodo, tuendisque catholicis, qui in Germanico Imperio supersunt. Cæterum in hujus rei serie purissimis, ac sinceris studiis Dei gloriam, & publicam Christianorum salutem affectari, nec unquam assensurum Pontificem, ut quippiam in causa Religionis novetur. *Ultima Octobr. MDLXIII.*

Carolus Cardinalis Borromæus. Addita est secunda instructio, cum Lotharingo Cardinalis Tridento Pontificem salutaturus Romam accessisset, jussusque est Vicecomes significare Catholico Regi, illum tantum egisse de progressu concilii, deque memorato colloquio, cujus disturbandi causam ancipitem esse dixerit Protestantium, & aliorum hæreticorum Principum terrorem, ne illi sibi diffisi multam inter se armorum societatem cocant adversus Catholicos, atque adeo ad eos demulcendos posse iis significari a Cæsare non adversus eos ullum armorum fœdus in eo colloquio faciendum, sed tantum de compefcendis iis, qui Religione prætexentes seditiones in ipsorum Regnis concitant, tum pro tuenda Christiana Republica adversus Turcam communem hostem, qui æque hæreticis, ac Catholicis insensus est, agitari.

Quod ad locum colloquii attinet, non gravatum iri Suam Beatitudinem, si Nicæam, & Villamfrancam accederet, aut si catholica majestas in Italiam se trans-

ferret, Vercellas deligi posse, quo Imperator, vel Rex Romanorum posset accedere. Egisse etiam Cardinalem cum Pontifice de Regina Scotiæ nepte tradenda nuptui Carolo Archi-Duci, affirmasseque, non alia ratione Religionem in Scotia restitui posse; nolle enim pati Scotos, ut Regina Regno discedat, ac si discesserit, redeundi, retinendique ejus Regni spes evertendas; eo quoque conubio Anglorum Catholicorum res fulciendas, alioquin omni spe restituendæ unquam in Anglia Religionis destitutum iri, atque hos sermones a Lotharingo Cardinale cum Sua Beatitudine collatos fuisse, *Roma Ultima Octobris MDLXIII.*

Carolus Cardinalis Borromæus. Tertiis præterea mandatis instructus est Vicecomes, ut catholico Regi, vel ejus ministris significaret, Tridentinos patres nolle longiores in ea Urbe moras trahere, tum quia sumptibus sunt exhausti, tum quia eorum Ecclesiæ graviora damna patiuntur, ac nonnullos nulla petita venia abeundi discedere, tum ob ingravescentes maximas bellorum suspiciones fluctuare, ex quo Herbitopolis occupata est, ac legitimus Episcopus ejectus: pestem propagatam, atque in Tirolensis comitatus partibus serpere, ex quibus gravis conceptus sit terror; atque utinam repentino metu ne diffugiant. Ingratissimam accidisse Pontifici Legationem majoris Commendatoris Castellæ qua ita exposuit concilium apertum esse pro dogmatibus definiendis, instauranda disciplina, ac revocandis in viam salutis aberrantibus, ut visus sit queri Regiam Majestatem Catholicam nihil, vel parum ex his tribus adhuc gestum esse, atque institit, ut lento passu, ac exacta temporis mora, & circuitu longo hæc peragantur: ad quem ita responderit Pontifex Rectorum commodorum, ac votorum summam haberi rationem, deque ea re exploratiorem fieri posse, pariterque animadversurum; Pontificem totius mundi comparandi causa nullam rem Pontificio gradu indignam admissurum, quæ utique fieret, si concilii læderet libertatem, cui cum summam semper permiserit, non decere, ut jam ulla arte vinciantur illi manus, nec credendum est patres concilio finem imposituros, nisi omnes dogmatum controversiæ definitæ fuerint, & sacrorum ministrorum, populique disciplina instaurata sit, ut jure atque honestissime catholica majestas efflagitat.

Jussus etiam est gratias agere Catholice Majestati, quod rem Avenionensem Gallorum Regi commendavit, verum non per-

permittere, ut externi milites per Regnum iter habeant. Aurasæ Principem, cujus ditio in medio comitatus Avenionensis jacet, permisisse Calvinisticas conciones, ac ditioni præfuisse pestilentem Hæreticum Dominum de S. Albano, monitum fuisse Aurasicum, ni his medeatur, ditionis suæ jure a Pontifice exauthoratum iri, atque primo occupanti eam adjudicandam. Joannamque Reginam Navarrae in jus vocatam proposito publico edicto, lapsoque sex mensium fluxu in eam judicariam severitatem exercitum iri, usque ad privationem: Pontificem Divini amoris ergo sustinendi muneris Apostolici, asserendæque Religionis causa diutius rem differre non potuisse, quare jure Regio exauthorata illius Regnum, ditioneque in primi occupantis jus translatum iri.

Noluisse hætenus Pontificem permittere concilio, ut quid decerneret contra Reginam Angliæ, licet ea non minus rea sit, quam altera, idque datum precibus Catholicæ Majestatis; verum in hanc quoque tandem aliquando, ni emendetur, animadvertendum; saltem debere Majestatem Catholicam permovere, ne Episcopos, & cæteros Catholicos divexet, verum illis libertatem colendæ, exercendæque Sanctissimæ suæ Religionis permittat, aut certe libere Regno abire patiatur.

De quinquennali subsidio pro instruenda classe in aliud quinquennium prorogando, si postuletur; respondere jussus pecunias pro ea classe ornanda attributas, male collocatas, nec promissam a Rege opem pro absolvendo utili concilio, ut testis est ipse Vicecomes, fuisse suppeditatam. Datum Ultima Octobris MDLXXXIII.

CLXXX. *Carolus Cardinal. Borromæus.* Sub hæc ferre tempora, quibus Pontifex pro salute totius Ecclesiæ consequenda, spiritu discretionis, & consilii cuncta perageret, atque Ecclesiasticæ artæ censuræ nervos cum principibus ita remitteret, ut exinde Catholicæ veritati, concilium absolvendo, plene confu- leret, doctus nimirum Tempus acquirendi, & tempus perdendi, tempus custodiendi, & tempus abiiciendi; in iis tamen, quæ ad fidem catholicam tuendam arcendosque ab ovibus lupos, spectabant constanti, infractoque semper animo, nihil remittere, aut negligere omnino studebat. Cum autem Pseudoepiscopi illi Galliarum, qui Apostolica fuerant notati censura, causam suam in Gallis cognosci expocererent per hos ipsos dies, nullis neque suasionibus, neque privile-

Eccl. c. 3. Judicium de episcopis hæreticis infamatis in Gallis apud Sedem Apostolicam fieri jubet Pius.

giorum prætextibus a suscepta actione est deterritus, quamvis potentiorum Principum auxilio fulcirentur; nam ut habent acta consistorialia, Cardinalis a Burdesia se a Rege, ac Regina literas accepisse dixit, quibus ei mandabant, ut Summo Pontifici ipsorum nomine supplicaret, ut hanc Episcoporum causam in Gallia judicari pateretur. Ea esse illius Regni privilegia, quibus salvo extra Galliam de his Episcopis iudicium ferri non posset; sed de his egisse cum Sanctissimo Domino, atque huiusmodi responsum reportasse, ut ad Regem, & Reginam scripserit, Summi Pontificis rationibus ita persuasum, ut quid contradiceret, non haberet, itaque obmutuisse. Quare petisse, ut earum Majestates Summi Pontificis voluntati acquiescerent, aut se docerent, quo pacto ipsorum postulata tueri posset. Hæc se pridie scripsisse, supplicare, ut iudicium differatur, donec a Rege suo responsum acciperet; idque eo magis, ut Rege huic iudicio consentiente, executio etiam sententiæ obtineretur. Nemo censuit, dilationem huiusmodi concedendam. Summus Pontifex dixit, sibi non esse in animo infringere Gallie privilegia; has tamen causas in Gallia cognosci nolle &c. & post multa subdidit, causam hanc nullo pacto dissimulandam, aut ferendam illorum hominum negligentiam, neque hæreticam pravitatem in Episcopis cum tanta animarum eis creditarum iactura, & pernicie tolerandam.

Cum vero Cardinalis Lotharingus, qui jam Roma excefferat, epistolam ad Pontificem misisset, qua Reginæ Navarrae, Odetti Castellionæ, & Pseudoepiscoporum causas diligenter commendabat, Pontifex subjecto responso gestorum omnium rationem assignavit.

Dilecto filio in Christo Carolo Cardinali tit. S. Apollinaris de Lotharingia nuncupato.

Dilecte fili salutem, & Apostolicam benedictionem. Præsumimus Regina Navarrae semestre tempus, bimestre primum pro primo termino peremptorio, secundum pro secundo; ac tertium pro tertio: ita ut plurimum temporis concesserimus, ut ad sese redeat, si respicere velit: quod vero factum est, revocari non potest. Neque vero id egimus permoti a Rege Catholico, vel ab alio, sed purissimi divini cultus tuendi studio, defendendæque religionis sacro ardore, in quam illa infensissimum, & hostilem animum profertur. Si ad Ecclesiæ gremium reverti illa velit, clementiæ brachia ad eam amplectendam explicabimus: at si in profundo malorum, ut hætenus hæsit; hæ-

MS. apud Card. Chisium lit. G.

CLXXXI.

MS. An. Vat. sig. n. 3216. p. 12. & in ms. sig. n. 3297. pag. 78.

verere

verere velit, Deus his malis consulat.

Quod ad acta iudicaria adversus Castellionæ, & alios Episcopos edita spectat; pro explorato habeat, nihil actum contra Constitutiones Regni Gallie, quia Cardinalium, & Episcoporum causa reservata sunt Pontifici ex ipsis concordatis cum Gallicis Regibus, causæque majores, & graviores semper Sedi Apostolicæ reservantur. Si Castellionæus se læsum putat, in jus veniat, tum enim in eodem statu, in quo ante primam citationem erat, redintegratum iri, atque excipiendum humanissime pro sui gradus dignitate: si insons fuerit, abjovetur: si reus, ac respicere velit, redireque ad Sanctam Matrem Ecclesiam puro corde, & fide non ficta, erga eum misericordia, & clementia utemur.

Quod ad Episcopos attinet; pronuntiatum a nobis, prout in cedula, nec cedula subscripsimus. Majori ex parte notorii sunt hæretici: alii maxima suspitione hærescos laborant; omnes in pœnas monitorio edicto contentas incurrerunt. Nos interea ex puro in Dominationem vestram studio subscriptionem cedula extrahemus, donec ab ipse responsum sit: precamurque ut interea expendant, quid iura conscientia agere possint, nec consentaneum esse, ut hi Hæretici Ecclesias Gallicanas administrant, nec posse permitti eas Ecclesias iis, qui Diocesanos earum, ac populos hæretica peste sunt infecturi. Consulere quidem volumus quæti, & paci Gallici Regni, sed salvo divino honore, salvaque conscientia. Misimus Episcopum Sanctæ Crucis, qui de his omnibus ad Regias Majestates referet; ac si Regina Navarra ab injuriis Deo inferendis abstat, detque operam, ut filius ad Sacrum audiendum se conferat, munusque Principis Christiani impleat, iustus iras nostras placabit; exploratumque habeat, apertionem concilii nobis non officere, quin adversus ipsam, ac memoratos Episcopos, si comparere velint, ut crimine se expurgent, non defuturam erga eos misericordiam, quam Castellionæo sumus polliciti: at si in pertinacia obdurecant, perpendat ipsa, quid nobis imperet conscientia religio, nec illi a nobis expectent alia, quam optimi Pontificis, optimique Christiani officia.

Quod ad Aquensem Episcopum attinet: maxima ille suspitione apud Inquisitores nostros laborat, nec antequam se purgaverit, nobiscum tractare ulla negotia potest, nec alia Sacerdotia, & Monasteria sperare a nobis potest nisi illius infamia maculam exterserit. Ut vero ipse pio adducta studio hæc proposuit, ita equi responsa nostra excipiat. Datum Rome die XX. Novembris MDLXXXIII.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Sed qui tam districtum, ac severum iudicem contra desertores Catholicæ fidei se exhibebat, quam se blandum, ac pro- vidum erga ejusdem fidei pugiles, ac propagatores se ostenderet, docent literæ, quas ad Jacobum de Sabaudia Nemurcensem Ducem immisit; qui velut alter Josias directus divinitus, ut tolleret abominations impietatis, in diebus peccatorum corroborabat pietatem, cum- que Sacerdotes, prædichi nempe Pseudoepiscopi, facti essent populo suo in lapidem offensionis, & in petram scandali, in laqueum, & in ruinam, ipse stabat pro domo Dei, ut prælia Domini præliaretur.

Dilecto filio Nobili Viro Jacobo de Sabaudia Duci Nemursensi.

Ex Venerabilis Fratris Prosperi Episcopi Chisamensis Nuntii nostri, & ex multorum aliorum prædicatione cognovimus singularem zelum, quo sanctam Catholicam fidem prosequeris, ac pia officia, quibus fungi non desistis ad eam pro tua virili parte in isto regno tuendam, & conservandam; qua de re testimonia jucundissima fuerunt; nihil enim solemus audire, quod majore solatio animum nostrum recreet, quam cum de nobilium virorum tui similibus studiis huiusmodi in Religionem catholicam audimus. Gratulamur, dilecte fili, nobilitati tue de isto divina clementiæ munere; non parvum enim habes a Deo æternæ salutis tue pignus, ac signum, istam, quam dedit tibi, tam bonam, tam rectam, & piam mentem. Magna vero tibi a nobis, & Catholicis omnibus debetur laus, quod in tanta perturbatione Religionis, quam humana salutis hostis in isto olim omnium religiosissimo Regno excitavit, ipse pro tua virili parte tam constanter veram, & orthodoxam religionem defendas. Facis quod pium Ecclesiæ filium decet. Plane te similem, atque amulum ostendis hac in re majorum tuorum, qui in primis Catholici semper fuerunt. Non egessis tu quidem cohortatione nostra, sed tamen paternus erga te noster amor, qui nos, ut tibi gratularemur, his literis impulit, etiam impellit, ut hortemur Nobilitatem tuam, ut quantum potes studii, atque officii, conferre perseveres in religionem Catholicam. Nihil Deo gratius facere potes, nulla re melius de Rege, & Regno isto mereri, nulla denique ex re, vel uberiolem a Deo mercedem, vel solidiorem ab hominibus laudem consequi; &c. Die V. Novembris MDLXXXIII.

Constatam esse hoc tempore nefandissimam coitionem in Gallia inter Hugonotos, & impios solo nomine Catholicos, qui ardentis avaritia Ecclesiasticis

CLXXXII.

Eccl. 49.

ff. 8.

Reg. l. c. 25.

Pius IV. to. 2. brev. sig. 2897. ep. 43.

CLXXXIII. Gallorum aliquot a Sede Apostolica se sejungere pertentant.

M m m bo-

bonis inhiabant, ut concilium Tridentinum dissolveretur, ad Galliam ab Apostolica Sedis conjunctione divellendam, constat ex subjectis Bracharenfis Archiepiscopi literis ad Pontificem exaratis.

Beatissime Pater.

Ext. in
ms. Arch.
Var. fig.
n. 3216. p.
48.
Non possum non significare Sanctitati tue unum, quod secreta, sed certa relatione nunc hic didici, videlicet, quod Hugonotri, qui in Gallia sunt, faventibus quibusdam magnaribus fictis Catholicis, summopere cupiunt, ac totis viribus, & mille artibus hic laborant, ut concilium dissolvatur, vel suspendatur, ut sic in sua Gallia celebreretur nationale concilium, ubi simul cum Catholicis Episcopis locum habeant ipsorum Ministri [ministros Sathanae intelligat lector.] Et si nil aliud possint, saltem viam aliquam inveniant discedendi a Sede Apostolica, & Ecclesiastica unione. Quibus sceleris conatibus quantum contrariendum sit, felici consumatione, ac confirmatione Sacri Concilii, novit Sanctitas vestra, & nos pro nostro virili operam dabimus, ut celeriter, & feliciter omnia compleantur, &c. Tridenti IV. Novembris MDLXIII.

Humillimus Sanctitatis Vestrae
Archiepiscopus Bracharenfis Primas.

CLXXXIV. Ex his agnoscat lector, quam exaggerata prudentia Pontifex ad absolvendum concilium, tam studiosè incubuerit, ac salubre hoc antidotum, quo sanitas Christianae Republicae conservata est, probet atque suspiciat; quod profecto plenius cognoscat, si qualis, non in Gallia tantum, sed in omnibus pene Christiani Orbis partibus misera esset Catholicae veritatis facies, oculis circumlustret; Nam & in Belgio diffusum virus praeclaras multas Civitates infecerat, ac ni Margarithae Austriacae, ac Card. Granuellani sollicita vigilantia, ac districtus judiciorum terror adfuisset, haereticae novitatis fordibus Regio tota illa fuisset inquinata.

Ext. in
ms. Arch.
Var. fig.
n. 3217.
ep. 88.
115, 125.

In Germania vero superiori, velut torrens latius exundans, Herbipolim Civitatem occupaverat, ac sensim per alias Provincias Italiae finitimas excurrans, postremo Villacum Carinthiae oppidum Caroli Saxi apostatae ministerio depraverat. Quin etiam intra ipsam Italiam in subalpinis, nova quaedam in perniciem animarum haereticae pravitatis femina latius manabant, quae tamen Pontifex Apostolica sollicitudine evertit, atque opportunis literis penitus excindere satagebat.

Pius lib.
breo. n.
2847. pag.
405.

CLXXXV. Sed caeteris omnibus iustissimus erat Polonorum Ecclesiae status. Defuncto namque Sigismundo Primo Augustus filius, qui ei in Regno successerat, cum patre Patri, nec animum, nec consilium in tu-

enda Catholica Religione haberet, Haereticis in omnem occasionem illuc pervadendi excubantibus, latum aditum patefecit, continuoque omnis errorum, ac perditarum opinionum cohors irrupit; ac, quod majores excutiebat lachrymas, ipsi Episcopi, qui intenta sollicitudine a caulis Domini lupos arcere tenebantur, mutuis inter se diffidiis altercantes, quicquid irarum, & simultatum cum Haereticis esse debuerat, in se ipsos vertebant, ac sanctum, ac venerandum Antistitum nomen, quod summopere suo quoque aetate Nazianzenus desebat, privatis contentionibus distrahebatur. Cumque in dies Tridentini concilii abfolutio extraheretur, Haeretici hac arrepta occasione, incredibile dictu est, quot convivia, & ludibria in illud ingererent, quamque continentibus piorum votis illius conclusio exposceretur. Jamque gravius imminere malum, Camerinenfis Episcopi literis compertum est, nempe, quod permulti Haeticorum fautores summa moliebantur ope, ut concilium gentis, quod Nationale vocant cogeretur, in quo sine ulla autoritate Pontificis Maximi de universa Religione, prout ex ipsorum usu, atque Republica visum esset, constituerent. His avertendis malis sollicitè excubans Pontifex diffidentes inter se animos per epistolas primo componere aduissus, mox immisso Jo. Francisco Commendono Apostolico Nuntio grassantem latius morbum, si non penitus extinxit, feliciter multum repressit.

Venerabilibus fratribus Archiepiscopo
Gnesnenfi Regni Poloniae Primari,
Episcopis per Poloniam constitutis.

Venerabiles fratres salutem, & Apostolicam Benedictionem. Ad aures nostras nuper praefer opinionem nostram, nec sine maxima nostra admiratione pervenit non parvas vigere inter vos simultates, dissensiones, atque discordias: qua ex re ingentem animi dolorem cepimus: etenim cogitantes nobiscum quanto in periculo catholica fides, ac Religio in Regno isto, & Ecclesiarum vestrorum salus hoc tempore versentur propter tot haeticorum sectas, quae ibi jamdiu corroboratae, atque auctae sunt, & in dies augentur, nihil videmus alienius ipsius Regni tempore, nihil Religionis, & Ecclesiis perniciosius esse posse, quam eos inter se dissentire, quos summa charitate, concordiaeque conjunctos tantis Patriae malis, & religionis, ac fidei periculis obviam ire decuerat, itaque non possumus non magnopere miserrari istius Regni statum, & de salute tot Ecclesiarum & populorum vehementer pertimescere; pro-

Or. 1.

MS. Ac.
Var. fig.
n. 3217.
p. 404.
752.
75.

CLXXXVI.
Pius IV.
to. 2. brev.
fig. 2897.
ep. 386.

Pius IV.
episcopos
Poloniae
ad concordiam
hortatur.

proinde pro pastoralis officio, & pro paterno amore, quo Regnum istud prosequimur, hortandos vos vehementer in Domino esse duximus, & monendos, ut vestri officii, & Christianae professionis memores odia, & simultates omnes deponatis, charitatem nobis a Christo Domino, & Redemptore nostro tantopere commendatam, & pacem ejus testamenti relictam colatis atque servetis; memineritis vos Dei Sacerdotes, vos animarum esse pastores, vestrum esse officium oves Dominicas, de quibus rationem reddiduri estis, non exemplo minus, quam verbo pascere. Nolite quae sumus, quibus charitatis, pacis, atque concordiae exempla praebere debetis, vestris discordiis, vestris dissensionibus offendere. Nolite hanc Haeticis dare letitiam ut vos inter vos dissentire, ac dissidere gaudeant, & exultent. Quid illis jucundius, quid optatius accidere potest, quam ut inter vos querelae, controversiae, lites, & contentiones maneant? An non majores spiritus sument, & vehementius confident propugnatos se, & confirmatos esse haeseres, & sectas suas? Dum pastores inter se dissentiunt, gregibus majori audacia insidias comparabunt? Memento quid Dominus noster illis interminatus sit per quos scandala veniunt. Quod si tantopere Deo displicet, & tam periculosum est, vel unum pusillum scandalizari: tot populis, qui in vos pastores & praesules suos oculos conversus habent gravissime offensis, quanto vehementius offendi censeatis Deum? Et quanto magis id esse animabus eorum quorum culpa id acciderit, periculosum? Quocirca etiam, atque etiam hortamur unumquemque vestrum, ut Apostolici verbi memor accipiat potius, & patiarur injuriam, quam cum fratre contendat, & litiget. Condonat Deus liberter ipsam injuriam, si quam factam sibi existimat, quem quotidie, ut peccata, & debita nostra nobis dimittat, oramus Republicae causa deponat inimicitias, & odia, sicut non paucos gentiles maxima olim cum laude sua fecisse memoriae proditum est. Quod si adduci non potestis, ut ita faciatis, quod sane vobis esset dignius, at vos saltem hoc facite, ut arbitros, qui de vestris controversiis cognoscant, & ex equo, & bono statuunt, eligatis. Habebitis etiam Nuntium nostrum virum probum, & integrum, cui tuto, & fideliter poteritis controversias ipsas amice componendas committere. Te frater Archiepiscopo appellamus; tu quo magis honore, & dignitate antecellis, eo magis in hoc sanctum opus incumbere, &c. Die I. Octobris MDLXIII. anno IV.

CLXXXVII. Datas epistolae subsecuta est Commendatio. Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

doni profectio, quem, scribit Gratianus, Patavio, quo se ille tum contulerat, atque privatarum rerum cura excutum, in Poloniam protinus Pontifex jubet proficisci. Commendonus, quamquam perexiguum ad se comparandum spatium Pontifex concedebat, cupiens mature illius gentis conventui, quem tum maxime indictum Varsoviam acceperat, intervenire; tamen magna adhibita diligentia, paucioribus, quam quos Pontifex praesumerat diebus, cum reliquis rebus splendide instructus tum egregio comitatu via se dedit. Semper quidem ille magnam curam in comitatu, atque familiae delectu habuit, ne quem secum duceret non temporibus, non moribus suis congruentem. Sed tum eo majori, quam antea, studio, quo in longinquiore, & perturbatiorum provinciarum sturus erat, insignes ascrivit viros, nulli in ea re impendio, aut sumptui parcens. Antequam Italia excederet, datus ad Cardinalem Borromaeum literis, absolutam sibi impertiri facultatem circa duo postulavit, quae dicebat, duo in istis regionibus experientia me docuit esse admodum necessaria, & in quibus liberam, & absolutam habere potestatem multum utilitatis potest conferre. Primum est, haeticorum, & Schismaticorum, Simoniacorum absolutio, & ipsorum omnium rehabilitatio. Alterum, ut nimirum fructus quacumque mala causa percepti condonari possint, vel gratuita omnino condonatione, vel aliquod pium opus in eodem loco illis injungendo, in quo bona Ecclesiae possederunt. Circa quae duo capita suppliciter Dominationem Vestram Illustrissimam exposco, ut quamnam sit Pontificis mens, explorare dignetur, cuius profecto mandatis adamussim obediens ero, ac potius, sicut solenne mihi fuit, facultates semper concessas magis contraham, quam extendam. Praecesserat Commendoni in Poloniam adventum magna de prudentia, ac virtute illius fama, cum multorum gentis ejus hominum, quos ipse antea amicitia, & consuetudine devinctos habebat, sermone, & literis celebrata, tum maxime praedicatione Stanislai Hossii Cardinalis Varmiensis, unius e concilii praesidibus cui cum Commendono plurimus usus & familiaritas intercedebat. Itaque & adventum Chelmenfis Episcopus & Plocentium Palatinus primarii homines perornato, ac frequenti comitatu ad tertium ferme lapidem obviam, Regis missu, egressi, cum omni humanitatis, ac benevolentiae significatione acceperunt, & apud Regem ipsum singulari in honore, atque dignatione fuit. Quam vero impigre provinciam obierit, anno insequenti referemus.

Grat. vita
Card.
Com. l. 2.
c. 4.

Jo. Franciscus
Commendonus
in Poloniam
Apostolicus
nuntius
mittitur.

Reg. ep.
Com. apud
Car. Bar.
ep. sub 25.
Octob. da-
ta Consti-
ano.

Grat. ibi

CLXXVIII. Is erat status fidei catholice in Gallia Germania, & Polonia. Res vero concilii, quæ ad illam reparandam agitabantur, ne prospero carerent successu, ac simul Principibus, ac Præsulibus in discussio illo de reformatione Principum articulo fieret fatis, cum maxime Oratores Veneti intercessissent, asserentes, nil æque, ac illud felicem concilii exitum disturbaturum, Carolus Cardinalis Borromæus, decretum a Pontifice conceptum ad Legatos transmisit, in quo antiqui aliquot Canones, atque Imperiales simul constitutiones renovabantur, ut eo pro opportunitate uterentur; monens insuper Legatos, circa causas Ecclesiastici Fori probari a Pontifice, ut ex apud ordinarium iudicem referrentur, exceptis tamen causis Episcoporum, Principum, fiduciariorum bonorum, matrimoniorum, ac maximæ hæreseos.

CLXXIX. Aliis quoque epistolis eos ad constantiam, ac cœpta perficienda incitavit. Si Patres inter se dissentiant, majoris partis sententiam sequi, vel rem extrahere iussit; caput circa dispensationibus intelligi in occultis, non de adductis in forensam contentionem. Addidit, ut in ultima Sessione decreta sub Paulo III. & Julio III. edita repeterentur, ac darent operam, ut oratores principum actis concilii subscriberent, antequam eorum confirmatio postuletur, quam abscessa mora concedendam est pollicitus. Si qui ex improbitate advenissent, Pontificem in ea re consulturum. Circa matrimoniorum clandestinorum controversiam conciliari inter se patres iussit, nec propterea sessionem differri; æque accipi a Pontifice ut Episcopi in causis matrimonialibus canonicas leges solvant in conscientia foro; ut expectativæ gratiæ, reservationes ac similia abrogentur: vetitum Pontificem, ne Legati e latere conferant sacerdotia iis mensibus vacantia, quibus ab ordinariis conferuntur: velle quoque ut Concilium constituat castigatorem disciplinam Cardinalium, quæ ab omnibus commendanda sit, necnon inutiles disceptationes abscindat, ut ad optatum finem Concilium perducatur, Quod si Comes e Luna ad concilium extrahendum protestationem nuncuparit, conjunctis sibi præsulibus contrariam promulgent, vanosque timores pellant, iterumque XXVII. Octobris edixit, ut quando Comes Lunensis ea, quæ sunt æqua non admittat, haud quaquam attendatur, atque ad claudendum Concilium incumbant, modo major præsulum pars ipsis adhæserit, eoque citius absolvendum concilium, quo adversi Herbipolis, & Bam-

Articulo de Reformatione Principum consulitur.

Ep. 144.
C. 147.
ms. Arch.
Vat. sig. *

Varie Pontificis disputationes in Concilio exhibendæ.

bergæ rumores accelerandum ostendant.

Inter Canonum disponendorum, ac propediem finitorum curas intercedebat antiqua illa controversia denuo recrudescens super illa verba *Proponentibus Legatis*, quæ Lunensis Comitis studiis in magnum certamen excesserat; eoque apparebat acrius, quod ipse in suam sententiam Cæsaris, Regumque Oratores adducere studebat, jamque protestationem suam edere meditabatur. Cæsareus quidem Orator humaniter, ac modeste se excusavit, quod de his a Cæsare mandatum non acceperit. Gallicus vero, qui in iussis se habere dicebat, ut cum Hispano conjunctissimus esset, quid rei esset edoctus, hoc duntaxat se curaturum responderat, quo protestatio impediretur, atque illud æqui, bonique accipiat; quod a Legatis dari potest; verum quando is obstinato perduret animo, se juxta Regis imperium illi adhæsurum. Lusitanus pariter Orator hanc Lunensis Comitis contentionem ingrati sibi maxime dixit; si quando autem insistant ardentius, nec suis a concepta deliberatione suasionibus recedat, non posse ex Regis præscripto ab illo seungi. Jamque Comes Legatos ipsos conveniens longo orationis apparatu, quam nova sit hæc verborum formula *Proponentibus Legatis*, demonstrare pertentat: Philippam Catholicam Regem, qui pro majori parte Christiano imperat Orbi, nunquam passurum, ut inusitata cunctis sæculis formula suo tempore addatur concilio. Se, quod Oratoris erat munus, si quando Legati a sententia recedere nolent, suo non defuturum ministerio, a quo tamen omnis esset abfutura immodestia, ut nimirum Regis erga Pontificem, ac Synodum observantia fervetur, omnibusque innotescat, ad hæc non sponte, sed invitum, ac Legatorum culpa descendisse.

Tunc Moronus narrationem ab exordio instituens Lunensi ex fide retulit, quæ hucusque in illa disceptatione fuerint peracta, modo nihil superesse reliqui, quam ut a Patribus, qua mente ea fuerint inserta verba, & an ipsamet explicare, vel expungere velint, postuletur, eorumque sententiæ, quæcumque tandem illa fuerit, ab utraque parte stetur. Quam conditionem, cum Orator respicere non posset, antequam tamen admitteret, sciscitatus est, num Patres ea verba essent declaraturi? Cumque omnis se de alterius opinione vadem constituere posse negaret, rem in longas, & incertas disceptationes extraheret, se quidem suo muneri non defuturum, ingeminans. Ob hæc, cum sæpius de protestatione minaretur,

CXC.
Legati Car. in cit. ad Car. Bor. MS. Car. Barb. sig. n. 1344.

Comitis e Luna pro verbis Proponentibus Legatis dillida.

CXCI.

Concilio finis imponendus, quamvis Comes e Luna hoc non probet.

MS. Arc. Vat. sig. n. 3217. ep. 157. 9. Novemb. 1562. ib. ep. 160. MS. Arc. Vat. sig. n. 3218. p. 81. ib. ep. 20. C. 22.

lepidè Cardinalis Moronus, absconum, dixit, maxime fore, ut sine causa Protestantem ageret, qui Catholici Regis omni officiorum genere Pontifici conjunctissimi esset Minister, magnamque suo nomini perpetui dedecoris notam comparare, cum factum emendationis disciplinæ progressum inutilli hac quæstione dissolveret. Plurimum in eam rem adjovit, quod Cæsar nunquam Oratores suos his disceptationibus immisceri permiserit, quin potius iussa dederit, ut concilii absolutionem promoverent, ipsi autem ad res componendas intercessere, ut ea aliquando verba declararentur, ne aliquod futuris temporibus præjudicium concilii nasceretur. Nec obstiterit Legati, quin cuncta, quæ agenda expedire censerentur, ingenue sponderent. Jamque ad Pontificem controversia delata, Pontifex edito diplomate verba illa *Proponentibus Legatis*, nitida interpretatione illustravit, ac Rex ipse Philippus Oratoris sui pertinaciam datis ad eum literis compescens, concilium feliciter terminando viamstravit.

Itaque III. Novembris Legatos Cardinalis Borromæus monuit, ut abscesso Comitis Lunensis Oratoris Hispani omni respectu, ad claudendum concilium omnia comparerent, bonis quidem verbis eum ducerent, sed ad divinam gloriam, & ad promovendum Dei cultum unice spectarent: non illum Regiam voluntatem sequi, sed privata studia; acceperit enim se literas ab Alexandro Crivellio Apostolico Internuntio apud Regem Catholicum Montione datas xxiv. Septembris, quæ referant, tresimium Hispaniæ Præfectum, ac Doctorem Velasum ipsi significasse, Præsules Hispanos objurgatos a Philippo Rege, quod non supremam auctoritatem in omnibus rebus, uti convenerat, Pontifici detulissent, vetitosque intercedere decretis, eave retardare, ex quibus concilium in longius tempus differri possit.

Censebat quoque Ferdinandus Cæsar publicæ Christiani Imperii utilitati conducere, ut citius Tridentinum concilium absolveretur, datisque ea de re Possonii literis IX. Novembris, deque eo absolvendo mandata suis Oratoribus dedit. Pariter Maximilianus II. eadem consilia urfit flagrantissimo studio, constabat enim, teste experientia, quod a prudentissimis Viris expensum fuerat, concilii diuturniorem prorogationem, nullam spem revocandorum in gremium Ecclesiæ Hæreticorum attulisse, plura vero damna Principibus, & populis Catholicis peperisse; ac Delphinus apud Cæsarem Internuntius datis ad Cardinalem Moronum literis IX. ac XI. Octobris in-

dicaret, Comitem e Luna, licet reluctetur, cognita Cæsaris constantissima voluntate, assensurum, fallique eos, qui Cæsarem instar Heliotropii ad Hispanorum cupiditates converti opinantur.

Hispanus Orator Comes e Luna Regiis acceptis literis, cum Legati Cardinales inlinuassent, videri Catholicum Regem in eam sententiam inclinare, ut concilium non protraheretur, profatus est. In ipso concilii exordio Philippum Regem, cum de eo instaurando rogatus esset, non propensum ad id fuisse, cum Regna Hispani Imperii eo non egerent, nec res in eo statu versarentur, ut optatus finis ex eo attingi posset, verum Pontificiæ voluntati se accommodasse, atque apud Cæsarem, Reginamque Galliarum concilii rem promovisse, ut commodo totius Imperii Christiani verteretur, atque in ea re Principis Christiani partibus perfunctum, ut dici non possit concilii ipsi ingrati nunc finem, verum eo modo, quo conveniat, & qui ab omnibus bonis expetatur, & Christiano Imperio utilitatem afferat, efflagitare. Quod ad Episcoporum, Ecclesiarumdamna, vel incommoda ob diutinam absentiam spectaret, respondebat Rex Catholicus, id omnibus rebus maximis commune, ut gravibus sint difficultatibus implicitæ, atque in iis bonum publicum anteferendum privato. Subjecit deinde ad ea, quæ scripta erant, de gravibus periculis, quorum impendebat terror, si res concilii ambiguae fluctuarent, omnium maximarum agendarum rerum id affine, ut maximis periculis sint obnoxia; verumtamen in incerto eventuum actu divinæ providentiæ serviendum, atque ab ejus manu, quæ fuerint ipsi collibita, expectanda. Delapsus dein ad literarum Cardinaliarum calcem, quibus rogabatur, ut finem concilii Regia opera promoveret, dixit, omni studio pronum ferri, ut optimo sine claudatur, & fructus ab universa Ecclesia expetitus decerpatur, qualis ab œcumenicis conciliis expectetur, ac mandata ea de re amplissima ad comitem Lunanum data, qui suo muneri non esset defuturus.

Subdidit mox Orator, Catholicum Regem percipere, ut circa dogmata, consuetudina conciliorum forma religiose servaretur, ut in disceptationem controversa capita adducerentur, ne cuiquam nova disceptandi ansa relinqueretur, utque in pangendis reformationis capitibus summa prudentia adhiberetur, cum inde publica tranquillitas, & Christiani Imperii salus assurgere deberet.

Ad hæc respondere Cardinales, concilii-

CXCII.
MS. Fr. Car. Bar. sig. num. 344. ep. 402.

cilium a Pontifice, ut communi Christianorum parente indictum, ut fluctuanti circa Religionis diffidia Galliae confunderet. Percrebuisse certam famam, Regem Catholicum prorogationem concilii laudare, quasi Hæreticis frænum iniiceret, eamque opinionem Administrorum operibus confirmatam. Ad secundum articulum subjecere, licet privato bono publicum præponendum sit, tamen ob præsulum diuturnam absentiam hæresim latius per Ecclesias serpere, ac bonum illud commune cum tot Ecclesiarum malo non adæquari. Ad tertium subdidere: licet Divinæ voluntati parendum sit in eventibus adversis, tamen eventus adversos prævisos, si fieri possit, avertendos. Demum habitis Regiæ Catholice Majestati de optima voluntate gratias comitem urere, ut ad concilium absolvendum operam, industriamque conjungeret. Cardinalem enim Lotharingæ differtis verbis dixisse, Gallos præfules extrema necessitate ad repetendas suas Ecclesias, in quibus hæresis effuse grassatur, urgeri, ac præterea sumptibus exhaustos; Gallicana vero Natione e concilio abeunte, disceptatum iri, an concilium, quod subsisteret, foret œcumenicum, tum pertimescendum, ne in Gallia Nationale cogere, atque a Sedis Apostolicæ obsequio discederet: divulsa vero Gallia, etiam Hispaniam, Italiamque periclitaturas. Inculcarunt, etiam comiti Legati Cardinales, Regem Catholicum, si præsentem concilii statum inspiceret, omnino ad promovendum illius finem studia Regia collocaturam, &c. VIII. Novembris MDLXIII.

Illustrissima, & Reverendissime Dominationis tue Servi Humillimi Jo. Cardin. Moronus, Stanislaus Cardinalis Warmiensis, Ludovicus Cardinalis Simoneta, B. Cardinalis Navagerius.

CXCIII.
Ib. ep.
464. 12.
Novembr.

Tunc Cardin. Lotharingus inter Patres concilii communem sermonem sparsit, necessario claudendum esse, absolvendumque concilium non modo propterea, quod absentibus Episcopis hæresis latius diffunderetur, sed quia etiam præfules Galli sumptibus exhausti diutius hæerere non possint, de quo Legati Cardinales undecim Novembris Cardinalem Borromæum fecere certiore, atque addidere, se inextricabiles difficultates tolerasse in componendis rebus ad habendam proximam sessionem, tum commendavere Hydruntinum Archiepiscopum (is erat Petrus Antonius Capuanus) qui pro tenenda dignitate Sedis Apostolicæ in omnibus expectationem omnem superasset.

Gabr. Pal.
in actis
Concil.
Trid. A.
Stulph.
Serv. in
isdem.

Pridie, quam solemniter ille Episcoporum confessus haberetur, Congregatio Generalis coacta est, in qua hæc pertractata fuere.

MDLXIII. X. Novembris fuit congregatio Generalis [& infra] in qua proponuntur firmanda decreta publicanda in sessione die sequenti celebranda, circa quæ decreta Illustrissimus, & Reverendissimus D. Cardinalis Moronus ipse Sacri Concilii primus Præsident, & Legatus inter cætera alloquutus est Patres in hac sententiam, videlicet. Placuisse majori parti Patrum, ut apponeretur in canonibus reformationis in hac sessione publicandis clausula, Salva semper in omnibus Sanctæ Sedis Apostolicæ autoritate, verum visum esse Dominis depuratis magis convenisse, & expedire, ut clausula ipsa differatur in sequentem sessionem, & apponatur in fine omnium decretorum, & canonum reformationis in ipsa sessione publicandis, dummodo ex nunc in hac congregatione hoc statuatur, & concludatur. Super qua re votis Patrum rogatis, placuit majori parti id, quod ab Illustrissimo Domino Præsidente propositum fuit, & ita conclusum, & statutum est: scilicet, ut dicta clausula, Salva semper in omnibus Sanctæ Sedis Apostolicæ autoritate, absque alia Patrum vocatione ponatur in alia sequenti sessione in fine omnium canonum reformationis, &c. Confecta sunt ea de re publica documenta.

Affulgente XI. Novembris die celebrata est sessio XXIV. Tridentini concilii, quæ sub Pio IV. Pontifice octava fuit, in qua post peracta Divina mysteria, alioque ritus consuetos orationem ad Patres habuit Richardotus Episcopus Atrebatensis, atque de redigendis ad officium hæreticis his verbis differuit.

Est sane purioris doctrinæ præcipuus usus in Ecclesia, est cultus, & rerum divinarum laus eximia: sed nisi licentiam inter homines disciplina cohibeat, nisi rebelles animos castigatio reprimat, nihil plus proficitur, quam si famelicos leones oratione, aut pictis rerum imaginibus lenire contendas. Et infra. Spectate quantum hereticorum causæ decesserit, quantum nostræ accesserit, ex illa immanissima perulantia; qua suo furore bonorum omnium iustissimum odium concitarunt, quod odium quamquam est vi igni, ferro in nostra viscera servissime districto constatum; tamen hac parte, & nobis prodest, ut illis obest plurimum, quod ea crudelitate restatum reliquerint, se in eius Angelicis castris militare, quem Joannes Abaddon, id est eversores, exterminatores, vastatores nuncupavit.

Ext. MS.
Arch. Vat.
fig. num.
3248.
MS. Ar.
Vat. 3248.

Gabriel.
Palæot.
in actis
ms. A.
Stulph.
Servan. in
isdem.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. fig.
n. 3199.
p. 162.

Sessio vigesima-
quarta eademque
octava
sub Pio
IV. celebratur.

Do-

Doctrina de Sacramento Matrimonii adversus novatores, qui libertatem evangelicam effrænata libertate carnis merentes, publicique omnium ordinum hostes, ut cœlibes ac virgines infectati fuerant, ita conjugatos Divino nexu solvere, ac sacramenti dignitate orbare contenderant, polygamiamve induxerant promulgata est, subjectis concepta verbis.

Matrimonii perpetuum indissolubilemque nexum primus humani generis parens divini spiritus instinctu pronunciauit cum dixit, Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea: quamobrem relinquet homo patrem suum, & matrem, & adheret uxori suæ, & erunt duo in carne una.

Hoc autem vinculo duos tantummodo copulari, & coniungi Christus Dominus apertius docuit, cum postrema illa verba tanquam a Deo prolata referens dixit. Itaque jam non sunt duo, sed una caro, statimque eiusdem nexu firmitatem ab Adamo tanto ante pronunciatum his verbis confirmavit. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.

Gratiam vero, quæ naturalem illum amorem perficeret, & indissolubilem unitatem confirmaret, conjugisque sanctificaret, ipse Christus venerabilium Sacramentorum institutor, atque perfectior sua nobis passione promeruit: quod Paulus Apost. innuit dicens: Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, & se ipsum tradidit pro ea: mon subjungens, Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo, & in Ecclesia.

Cum igitur Matrimonium in Legge Evangelica veteribus connubiis per Christum gratiam præstet, merito inter Novæ Legis Sacramenta annumerandum SS. Patres nostri semper docuerunt, adversus quam impij homines hujus sæculi insipientes non solum perperam de hoc venerabili Sacramento senserunt, sed de more suo prætextu Evangelii libertatem carnis introducentes, multa ab Ecclesia Catholica sensu, & ab Apostolorum temporibus probata consuetudine aliena scripto, & verbo asseruerunt, non sine magna Christi fidelium iactura; quorum temeritati sancta, & universalis Synodus cupiens occurrere insigniores prædictorum Schismaticorum hæreses, & errores; ne plures ad se trahat perniciose eorum contagio, exterminandos duxit, hos in ipsos hæreticos eorumque errores decernunt Anathematissimos.